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kő- és

király látni fogja, hogy milyen a
s bizalma az ősi erőben meg erő- 

mely népnek erős, ügyes, 
felett nincs

ma-
S a

szeretettel "^^^^J^\%%TaSyielismerést.

természet pedig olyan, hogy há- 
Annak szép bá-

bogózott s 
tekintetű főváros.

karokkal várunk, aggódó
az

Tárt . .
gondozunk, figyelmes gyöngédséggé! 
zunk el, mert te vagy a nemzet osereje, le 

mi büszkeségünk, te vagy a mi re- 
örököse, szeretetünk

halmo- ifjúság
A magyar

lás tud lenni az elismerésért, 
násmód, jó szó kell s akkor szelíd, hu, lelkes, 
áldozatra kész. Míg a durvaságnak, az elnyo 

vesztét okozza is, ellenáll, 
királyi elismerés mélyen log 
vésődni, lelkesíteni fog, nagygyá, erőssé

vagy a
ményeink, aspiráczióink 
tárgya, lelkünk büszkesége.

Görögország olympusi versenyekre 
: rózsapiv az arczon, nemes 

, duzzadó erő a tagokban, 
hiányzik fejetekről! Azt majd 

megszerzitek s meg is fogja adni az elismerése

nemzet, érdemesek vagytok-e aira 
büszkék legyünk.

másnak, ha 
Az a

ti szí­rtMintha 
siető iíjait 
hév a szét 
Csak a koszorú

vetekbe
fog tenni benneteket.

Álljatok ki bátran a sorompóba, nem 
óriásokat kell legyőzni, hogy hazatok be- 

; nektek azt kell meg­
kennetek a

ide-

hogy rátokművészet, az ipar, aztudomány, a
szellem és a kéz, a kicsi és a nagy, 

ez élj a : megmutatni, hogy 
hatalmas és

erő, a 
mert mindnek egy Nem rút versengés, hanem nemes verseny 

vár rátok. Dicsőség és elismerés a jutalmatok .
A bizalmat és elismerést előlegezzük is nek­

tek, mert tudjuk, hogy méltók lesztek reá. 
Ezért fogadunk benneteket szívesen, ezert ole- 

szeretettel és büszkeseggel s
lelkes

a
minden tekintetbene nemzet 

életerős.
Hatalmas és erős a munkában, erős a népe, 

ifjúsága. A ki pedig test- 
az legalább is 

természet

munkás és izmos az
izmos,alkatára nézve nem

testi ügyességgel pótolja a 
erővel.

lünk keblünkre
kiáltjuk felétek őszinte szívből solyan

mostohaságát, mely fölér az
Ti oda fogtok állni a király és a

ezért
örömmel, hogy Isten hozott '.nemzet elé.
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21. szám.TANULOK LAPJA3CK

isk. tanuló. Ezer év. Inczédy Lászlótól. Sza­
valja Remin Ella polári leányiskolái tanuló. 
Ünnepi beszéd. Tartja Gay Károly tanár. Him­
nusz. Énekli az ifjúság énekkara. Áldás pora­
ikra. Pósa Lajostól. Szavalta Veisz Viktor felső 
kereskedelmi tanuló. Hunyadi, Czuczortól. Sza­
valja Érd ősi Ella polgári leányiskolái tanuló. 
Jaj régi magyar nép, kuruczdal. Énekli az if­
júság énekkara. Szeresd hazádat, Gáspár Im­
rétől. Szavalja Erdős írnák felső keresk. isko­
lai tanuló. Losonczynó, Győri Vilmostól. Sza­
valja Hajnal Stefanie polgári leányiskolái ta­
nuló. Örülj hazám, Várady Antaltól. Szavalja 
Sipos József felső kereskedelmi iskolai tanuló. 
Honleány, Rudnyánszkytól. Szavalja Berger 
Irén polgári leányiskolái tanuló. Rákóczi in­
duló. Énekli az" ifjúság énekara. Himnusz. 
Énekli az intézet ifjúsága.

magyarok Istene. Szavalja Bove K. VII. 
Vörösmarthy M., Szózat Előadja az ének- és 
zenekar. Dalmady Gy., Csak magyarok legyünk! 
Szavalja Becher A. VIII. o. t. Erkel F„ Hunyadi- 
Induló. Előadja az Ének- és Zenekar.

A tatai r. k. gymnasium millenniumi ünne­
pélye a következőképen folyt le: A Láng 
Kálmán vezetése alatt álló ifj. énekkar eléne­
kelte Kölcsey Hymnusát. Azután Ambruszter 
Sándor tanár ur lépett az emelvényre és meg­
tartotta ünnepi beszédjét, melyet elejétől végéig 
feszült figyelemmel kisért úgy az ifjúság, mint 
a nagy számban egybegyült előkelő közönség. 
Harmadiknak a kis Szívós István 4 elemi o. t 
szavalta el Tóth Kálmán: Ki volt nagyobb? ez. 
szép költeményét. Az ifj. énekkar elénekelte az 
Ezer esztendeje annak kezdetű dalt. Gardos 
Aladár IV. o. t. Erkel Ferencz Sarolta ez. 
dalművét adta elő hegedűn. Zongorán kisérte 
Holub Jenő IV. o. t. Csáthy Dezsőnek a T. L.- 
ban megjelent Hazaszeretet ez. költeményét 
szavalta Beszedics István I. o. t. Utána Jiraszek 
Ferencz II. o. t. Inczédy László Ezer év ez. 
költeményét szavalta el. Az ifj. énekkar a Ne 
sírj pajtás egyveleggel aratott zajos sikert. 
Dalmady Győző Csak magyarok legyünk ez. 
költeményének elszavalása Fless György IV. 
oszt. tan.-nak jutott osztályrészül, a ki felada­
tának sikeresen meg is felelt. Schutz A. zene­
tanár ur zongorakisérete mellett Lakner Béla 
IV. o. t. Idyllet játszott el hegedűn. Bartók 
Lajos Munkács-át Hausner Dezső Ili. o. t. 
szépen szavalta el. Az ünnepséget az ifj. ének­
kar fejezte be, a Fohász dal éneklésével. Az 
ünnepély kezdete előtt a ház kápolnájában szt. 
mise és Te Deum tartatott.

A zala-egerszegi magy. kir. állami főgymna- 
sium millennáris ünnepélyt rendezett, melynek 
műsora a következő: Május 9-én d. e. 8 óra­
kor Te Deum a helybeli róm. kath. templom­
ban. Mise után felvonulás a polgári iskola 
emeleti rajztermébe, s utána Ezer esztendeje 
annak. Énekelte az ifjúsági dalegyesület. Alkalmi 
beszéd. Tartotta Vidovits Bonaventura gym­
nasium! igazgató. Árpád apánk. Énekli az. ifjú­
sági dalegyesület. Történeti visszapillantás 
hazánk ezeréves múltjára.. Beszéd. Tartotta 
Tuczv János főgymnasiumi tanár. Hymnus. 
Énekelte az ifjúsági dalegyesület.

A z.-egerszegi felsőkereskedelmi, polg. fiú és 
polg. leányiskola millennáris ünnepélyt rende­
zett, melynek műsora a következő: Szózat. 
Énekli az intézet ifjúsága. Megnyitó beszéd. 
Tartja Udvardy Ignácz igazgató. Árpád, Nagy 
Imrétől. Szavalja Handlery Kálmán felső keresk.

o. t.

'

A talányok megfejtése.
A 18.számban közölt fejtörő kérdések helyes megfej­

tései. Számtani kérdés: x = 28 -+- 4 U2 y = 5
28. y

11
5,= 23 -+- 5 U2 ; ha uj = 0, akkor x 

23 vagyis 28 tizes, 5 ötös és 23 egyes
5 y + zj

rajzi kérdés. Visegrád. Itt volt fogva Salamon király. 
A hegyoldalban Zách Klára van eltemetve. — 
ne!mi kérdés. Saint—Arnand Jakab deroy de, franczia 
tábornagy. — Természetrajzi kérdés. Karfiol vagy virá­
goskel. A keresztesek rendjébe tartozik. Latin szórejt­
vény: sinus — asinus. Számrejtvény : Jósika Miklós. 
Sugár-rejtvény : Győzelmet csak az ülhet, kit nem hagy 
el igazság és becsület.

Helyesen megfejtették: Gerstlauer Albert, Grüner Rezső, 
Lindauer Ferencz, Perhács Sándor, Berkovics Miklós, 
Berger István, Kovács József Nagy Sándor, Gál Sándor, 
Molnár Lajos, Varga István, Berkes Lajos, Bölönyi Már­
ton, Huszár Imre, Farkas József, Németh Gábor, László 
István, Hegedűs Ferencz, Szekeres János, Prunyi Laj 
Vigh Aladár, Kenesy Lajos, Édes István, Morváih József, 
Krausz Lajos, Kiss Béla, Fekete Ágoston, Marjai Lajos, 
Telek József, Móréi Károly, Kuncz Béla, Köder Izidor, 
Klein Béla. Galambos István, Déry Lajos, Istvánfi Lajos, 
Deák Béla, Jánosy Ferencz. Batonay László, Ováry 
István, Novak Sándor. Kemény Elek, Magyar János, 
Futó Sándor A jutalmat Kemény Elek nyerte el.

U2 z
328 írt 
- Föld-328 és 10 x[x + y + z

Törté-

I

os.

Szerkesztői telefon. '1

M. L. Kecskemét. Nem közölhető. T. H. Sz. Fehérvár. 
Ki vannak adva. Toldy adta ki. A Franklin Társulatnál 
kapható Bpesten. W. J. lipest. Andrássy-ut. Alkalom- 
adtán értesíteni fogjuk, s kérését teljesítjük. K. K. Ung- 
vár. Majd rákerül a sor. K. J. Pozsony. A képeket 
köszönjük, de az alakok oly elmosódottak, hogy 
lehel használni. Lindenfeld % Intézkedtünk.

«Kosmos, műintézet nyomása, Budapest, VI., Aradi-utcza 8.
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fedélzeten ülők- 
csónakon ment el

parton Nikunthas és intett a 
nek, John elértette és a 
érte a partra. .

Nikunthas odalépett Boroshoz, rámutatott 
azon sűrűre, ahonnan csak most jött és ig> 
szólt: — Itt a fogoly.

— Micsoda? — kérdők mind a hárman.
— Sir Rihard van itt?

ezt észrevették; Bob távcsövén nézte a franezia
hajót.

— Vigyázni, mindjárt halljuk a francziákat. 
Alig mondta ezt ki, már füstöt lehetett látni 
franezia hajón és alig száz lépésnyire a 

Molly»-tól esett a vízbe az annak szánt golyó.
— Jól van sógor, csak vesztegesd az időt. 

Nekünk ugyan nem ártasz. — A lövésre való 
előkészületek miatt a franezia hajó elmaradt 
a «Molly»-tói.

A parton nagvobb nyílást pillantottak meg.
— Be kell mennnük, Master, csak kiszabadul­

hatunk majd belőle.
Nem volt mást tenniük, mint a közeledő 

franezia hajó elől beevezni az első csatornába, 
melvet érnek.

Burástól a kormányrudat Bob vette at.
A «Molly» lassú menetben evezett be a 

csatornába, amelytől a francziák még vagy 
egv fél mérföldnyire voltak.

X sok apró szigetke között hol jobbra, hol 
balra terelte Bob a vitorlást, mig egyszer csak 
odaértek a nagy csatornába, melyen körülbelül 
két-három mérföldnyire mentek mar, midőn 
Bob igy szólt: Azt hiszem, Master, egyelőre 
elég volt. Itt ugyan nehezen bukkan ránk a 
franezia, ha ugyan utánunk jött. — Lehúztak 
a vitorlákat, a «Molly» csendesen haladt előre.

— Így ni, Master, megint itt volnánk a hír­
hedt szigeteken; kifogtunk a franczián. .ó 
viselte magát a «Molly» azt hiszem, innen is
kiszabadulunk.

— Egy ideig ugyan biztonságban lehetünk
itt Bob de mi lesz majd továbbra nézve ?

— itt maradunk, mig a veszély el nem 
múlik és azután elmegyünk jókedvűen haza.

Megállották, minthogy horgonyuk nem volt. 
hajókötéllel erősítették a «Molly»-t egy a parton 
levő vastagabb fához.

Ezután ismét a fedélzetre mentek.
erdőbe ment; Burns, John es

— Igen.
—- Láttad öt?
— Láttam.
— És a kalózok ?
— Elmentek hazulról, csak az öreg lalabu 

. czimbora van otthon.
Bármily közel voltak a 

veszélynek tették is ki magukat, nem gondol-
kalózokhoz, bármennyi

Bf:
mi fr-SteS!

íÉ! ■ff &
3 L >

í r,

műt
fiatal bárót sajnálták, csak

^,T%gmenté^n fáradoztak mindnyájan
tudod, hogy nincsenek ott a— Biztosan 

kalózok ?
— Biztosan.
— Faház van itt is ?

. „ . ..... L X8dd menjek el, atyám, Nikimlliassal,
“t ‘cudar “án Master. Milyen hirtelenül kiszabadítjuk Sir Rich.rdot s azután elmegyünkwmmssm
volna. Mintegy két óra múlva megjelent a mennyien.

Nikunthas az

- Ilin —ii— r n 
• ,-5--.-. r . • ;
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MI AMIS KIRÁ LY.
Irta : WALDEN EDMUN D.

múlva már lövöldözhetnének ránk. De szerin­
tem előbb oda érünk a szigetekhez; biz ez 
nagy baj, Master, hogy a francziák uralkodnak 
már a tavon.

— Szerintem tehát okvetetlenül az «ezer 
kell eveznünk, ha menekülni

TTlső pillanatban nem tudták, hogy mit tévők 
Hí legyenek.

Bob igy szólt: Master, menjünk más 
surranhatunk mel-irányban, mert el úgy sem 

létük.
— Tégy úgy, mint legjobbnak tartod.
— Az Edivárd-szigeteknek tartok; innen 

északkeletre feküsznek.
A «Molly» tehát ebben az irányban haladt. 

A francziák valószínűleg észrevették a vitorlást, 
mert ők is megváltoztatták eddigi irányukat.

Egyre jobban kitisztult. A «Molly» fedélzeté­
ről most már nyoicz franezia hajót lehetett 
látni.

Amint Bob ezt észrevette John igy szólt: 
— Most, Master, nincs más menekülési mód, 
mint be kell fordulnunk az «ezer szigetek»

szigetek»-be 
akarunk.

— Igen. Jöjjenek utánunk a francziák, ha 
van kedvük, oda a szigetek közé.

— De hogyan fogunk megint kiszabadulni 
onnét ?

— Erre bajos volna hirtelenében felelni 
Master. Ha csak egy marad is künn a szigetek 
táján, fogva tarthat bennünket. Mindenesetre 
Osvvegonak kell mennünk, bármiként lesz is, 
mig ennyi lesz itt az elenséges hajó, gondolni 
sem lehet arra, hogy átmehessünk a tavon. 
Arra senki sem számított, hogy a francziák 
ily nagy erővel fognak fellépni.

— Hát a halászoktól nem félsz ?

közé.
Burns hallgatott.
A «Molly» elővitorlája keletre nézett. A fran­

cziák meg két mérföldnyire voltak és az ö 
vitorlájuk elég gyors hajó volt.

Volt azonban kettő a franezia hajók között, 
melyek versenyre kelhettek volna a karcsú 
«Molly»-val. Gyorsan közeledett mindkettő, ami 
nagy aggodalommal töltötte el a férfiakat.

— Menjen a fecskendőért, Master John, és 
fecskendezze be a vitorlát; hadd ázzék át az

— Azt hiszem, meggondoljak, mit tesz az. 
a «Mollyx-t megtámadni, 
nevetve — tudom emlékeznek arra, mit kap­
tak tőlünk első Ízben.

mondá Bob

— Remélem. No — folytatá a komoly puri­
tán, — mi megtesszük a magunkét, a többit 
pedig Istenre bízzuk.

A francziák még sem voltak oly páratlanok 
a vitorla kezelésében, mint Bob gondolta.

egész.
John azonnal hozzálátott a munkához; meg- 

nedvesitette a vitorlát, amely ez által fogé- Hajójuk lassan ugyan, de egyre közeledett a 
konyább lett a szél iránt, amire gyorsult erővel «Molly»-hoz. 
haladt tova a «Molly».

Bobnak jó kedve volt.
A franezia hajók közül hat elmaradt, csak 

kettő üldözte őket.

Nagy örömükre már a part előtt voltak u 
«Molly»-val; Burns, aki látcsövön nézte a partot, 
csakhamar észrevette, hogy azon a tájon van­
nak, ahol néhány nappal azelőtt vesztegeltek.

— Master és John, feszítsék ki a nagy vitor­
lát, amennyire lehet. Hadd feszüljön !

Engedtek Bob felszólításának, de nem igen 
tapasztalták, hogy munkájok használt volna.

A «Molly» jó hajó volt ugyan, de a franezia

A szél erősbödött, a «Moly» vígan haladt 
tova, de most is követte az egyik franezia hajó, 
mely állandóan egy távolságban evezett, a 
«Molly» után.

Burns Bob mellett állott és nézte a fran­
cziákat. A fiatal indián csodálta a jármüvek mégis gyorsabb volt. 
gyorsaságát és az ügyességet, melylyel azt 
kezelték; szótalanul állott az árbocznak támasz­
kodva.

— Jöjjön ide a kormányhoz Master, és adja 
ide a távcsövet!

A partot tisztán lehetet már látni.
— Elég gyorsan megvünk-e Bob? kérdé a — Szeretném, ha rá akadnánk azon csator- 

farmer- "ára, melyen a minap kijöttünk. Kicsit északra
Bob visszatekintett és igy szólt : — Nem kell mennünk, Master, 

mondhatnám, Master, a franezia hajónak nagyobb A «Molly» meggyorsított sebességgel haladt 
a gyorsasága mint a «_Molly»-nak; ha ügyesen előre. A francziák is egyre közeledtek. Nyug­
tudnának el bánni a vitorlával, akkor egy óra talanság fogta el a Molly embereit, midőn
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@sm
— összesen 204 tanuló és 16 tanár.

Az V. kér. polgári leányiskolában:
Vadász-u. 31 sz) 1. a sárospataki rét', logvm- 
nasium (50—3) és 2. áll. tanítóképző (oO—3.)
— összesen 100 tanuló és 6 tanár.

A VI kér. áll. óvóképzőben : (VT. Bajza-u.
losonczi áll. tanítóképző intézet 28 ta­

ilr.1 ina'
I'?:

áll
'

*^Általában megjegyezzük, hogy elszállásolásra 
jelentkezett 36 vidéki intézet 4100 tanulóval 
307 tanár kíséretében. A vidéki, alább elso­
rolandó versenyzőkön kívül Budapestről a kö­
vetkező intézetek vesznek részt. A zárójelbe 
tett nagyobb szara a tanulok, a kisebb szára a 
kísérő tanárok számát jelenti.

a V(V.
i

' :
'

:. ;,
í 27.) a

Budapesti intézetek: 1. Ferencz-József nevelő omlóval és 2 tanárral, 
intézet 25, 2. László-féle magánintézet 24, 3. A yi kér. főreáliskolában. (VI. Lovag-u.
II. kér. főgymnasium 46, 4. 11. kér. főreáliskola \ ; a keszthelyi kath. fögymnasium (48 4,)
52, 5. IV. kér. főreáliskola 52, 6. kegyes r. fő- ^ a székesfehérvári főreáliskola (50—4,) — 
gymnasium 37, 7. V. kér. fögymnasium 86, 8. összesen 98 tanuló és 8 tanár.
V kerületi főreáliskola 80,9. VII kér. főgym- yi ker felső-keresk. iskolában:
nasium 86, 10. VIII. ker. forealiskola 3b, • Nagvmezö.u. l. sz.) a szegedi áll, polg. és ke-

mező-u. 1.) 1. a szegedi fögymnasium (oO— 3) 
2. a szentesi fögymnasium (20—2,) — 
sen 70 tanuló és 5 tanárral.

VI. ker. polg. leányiskolában: (VI. Izabellá­
ra 62. sz.) 1. a Kecskeméti ref. fögymnasium 
(27—2.) 2. az esztergomi fögymnasium (28—3,) 

55 tanuló és 5 tanárral.

.

) .

(VI.• .

Vd XM- i Vidéki intézetek :
A IV. ker. főreáliskolában: (IV. Reálta- 

noda-utcza 7. sz.) lesznek elszállásolva : L Kas­
sai prem. fögvmnasaium (25—2) a kassai fö- 
reáliskoia (50-4) és áll. polg. iskola (24—3) 
a miskolczi áll. polg és keresk. iskola (53—3) 

ágyváradi forealiskola (25—2) — összesen

II I ii-sze-
H ; I

l■Ni m a n
171 tanuló és 14 tanár.

összesen
:VI. ker. elemi fiúiskolában: (VI. ISajnok- 

A IV. ker. felsőbb leányiskolában T V Li- u tg gz) a veszprémi kath. fögymnasium 
1. a mármaros-szigeti ref. főgym-

154 :

ET (26—2,) 2. a pécsi fögymnasium (32—3,) 3. a 
kaposvári fogymn. (32—3,) 4. a galgoczi polg. 
iskola (19—2,) — összesen 109 tanuló 10 ta­
nárral.

A VI. ker. elemi leányiskolában: (VI Baj­
nok u. 18.) 1. a Csáktornyái tanítóképző inté­
zet (48—2) 2. a pécsi főreáliskola (50- 4,) — 
összesen 98 tanuló 6 tanárral.

pót-u. 5.)
nasium (30-2) 2. a nagymezei felső keresk. 
iskola (43—3) — összesen 72 tanuló és 5

109Ili
tanár.

A IV. ker. polgári leányiskolában: (IV- 
Lipót-u. 5.) a székesfehérvári cziszt. r. fögym­
nasium 35 tanulóval és 2 tanárral.

;

A IV. ker. elemi iskolában: TV. Kötó-u. 
5. sz.) a lévai áll. tanítóképző intézet 40 ta­
nulója 3 tanárral.

IV. ker. elemi iskolában : (Gróf Károlyi-u.

A VII. ker. áll. fögymnasium : (VII. Bar- 
csay-u. 5 ) La beszterczebányai kath. fögym­
nasium (44--2.) 2. a Szatmári kath. főgymna- 

8. sz.) 1. az eperjesi ág. ev. fügymn. (43—3) sitim (46—4.) .3. a fiumei áll fögymnasium 
2. az eperjesi kath. fögymnasium. (48—3) 3. (11 — 1) és 4. felső kereskedelmi iskola (15 
a sátoralja-újhelyi fögymnasium. (40— 3,) 4. — összesen 116 tanuló 9 tanárral,
a n.-károlyi kath. főgymnasium (25—3,) — 
összesen 156 tanuló 12 tanárral.

■ 2,)

■ A VII. ker. polg. fiúiskolában : (VII. Ka- 
zinczy-u. 3. sz.) I. az aradi főreáliskola (35—3,) 
2. főgymnasium 50—4,) 3. a tanítóképző in­
tézet (50—4,) összesen 135 tanuló és 
nárral.

T 143Az V. ker. főgymnasiumban : (V. Markó- 
utcza 31.) 1. a rimaszombati ref. gymnasium 
(40—3,) 2. a mezőtúri ref. főgymn. (48—3,) .3.
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get. Ad ám nyaktiló alá teszi a fejét, mikor 
Luczifer, mint Fámulusa, ismét fölébreszti s ő 
ismét Keppler, kit tanítványa bölcsei mi kérdé­
sekkel ostromol. És most uijolag fölhívja 
Luczifert, vezesse el «az uj világba, mely fej­
lődni fog.»

A NI. színben már élemedetten áll Lucziferel
Londonban, a Tower bástyáján. Xézdelik a 
nyüzsgő tömeget. Sivár haszonvágy, a puszta 
létért való áldatlan küzdés fog el itt mindenkit 
és mindent. Bábjátékos, polgárlányok, korcs- 
máros, munkások, koldusuk, mesterlegények, 
diák k, a nyegle, az őrült gyáros kábító zűr­
zavarban vonulnak el szemük előtt. Luczifer 
ifjúvá alakítja Ádámot s ez bódulva köze­
leg a könnyelmű polgárlány gyanánt föllépő 
Éva felé s társa utján ékszereket ajándékoz 
neki, melyek ördögi eredetükhöz híven, lepe­
regnek nyakáról. Az ebből támadt sokadalom- 
ban ők eltűnnek, miközben a tér közös sírrá 
alakul át, melybe az emberek egyenkint bele­
vetik magukat.

Most oly világ nyílik meg előttünk, melyet 
a rideg tudomány alkotott. Az odaérkezett 
Ádámnak és Luezifernek egy tudós ád magya­
rázatot. Épen vegyileg akar en 
de czélja meghiúsul, mert a 
szerlepattantja a lombikot. Jönnek a munkások. 
Plato, Cassius, Michel Angeló és Luther, alá­
rendelve a zord egyetemességnek, büntetésben 
részesülnek. Ott terem a munkásnő Éva is, kitől 
tudományos czélokra el akarják gyermekét 
szakítani. Ádám haragra gerjedve, kardot ránt 
védelmére

előállítani,
szelleme

a tudós mindakettöt tébolydába 
akarja vitetni, mire Luczifer elsüllyeszti védettjét.

Ad ám e sok tusa után megutálja a földi 
salakot. A 14. színben az űrben repülnek. El­
érkeznek a mindenség véghatárához, a föld 
szelleme óva inti az embert, ne tovább: De 
ez csak száll előre. Hirtelen egy sikoltással 
megmerevedik. Luczifer már ujjong diadalában, 
de az őserő föléleszti Ádámot, ki ismét lekiván- 
kozik a földre. Ott találjuk megöregedve az 
északi sarkon, hol az ember a süllyedés leg­
végső fokán tengeti életét; megjelen"Éva, mint 
eszkimó nő, szintén állattá korcsosodva. Ádám 
megiszonyodik e látványtól s fölriad :

Segítség Luczifer ! el innen, el! 
Vezess jövömből a jelenbe vissza ! 
Ne lássam többé ádáz 
A hasztalan harezot!

sorsomat,

(ÍSiíÍÍmhm

és fölébred, iszonyú sivársággal lel
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— Henriét André beszélye. Fordította: Kemény Aladár.
«■K

mi

utána
mé" Marvilleben eladhatom, 
került a Tizenkét-forrás felé, elvesztettem sze- 
meim elöl. Kis idő múltán, hogy a szel lenge-
■US

. . Ez az egész, la!
— Ejnye ! morgott a 

jött ezt megmondani a

ZnW^'Cchint:

mégis megváltoz-

. . más semmi, dadogta.

át és

m»=. jm-ez.e meg »
utóbbi, azt hiszem ellenség miatt.

— Éhes ön? kérdé a bíró.
Az rábólintott fejével, hogy igen.
— Bocsánaton kérek, rebegte. ma meg sem- 

vettem magamhoz ... Ez szédít

san . bíró. Hát miért nem 
törvényszék előtt, mi-

Aztán meg nem
— Ugyan ugy-é ?! És

Utta. 1^"dmerL megtudtam, hogy Gusztiul vá­

dolják. .
— Ki az a Guszin ?
A kicsike erősen elpirult és ezt mormogta:

ma mit sem 
betett el . . •

Sourdat ur megremegett.

!88B8s
Évek óta először

TTereséget szenvedett, sebesülten tér haza, V kiszolgáltatva a szájas demagógok izgató 
’ rágalmainak. Az ingatag nép halálra 

kárhoztatja s ö a pallos alatt sem azt, hanem 
önmagát átkozza;

Csak egyedül én voltam a bolond,
Hívén, hogy ilyen népnek kell a szabadság.

A VI. színben a hanyatló, romlott, kéjre 
áhítozó Rómába vezet a költő. Ádám a tivornya­
hős Sergiolus, Éva a ledér Júlia. Az előbbi 
elfásult, mi sem érdekli többé, valami újszerű, 
érdekes után epedez. Megjelennek a döghalál 
borzalmai, föllép a lángszavu Péter apostol, 
föltűnik egy uj kor hírnökéül a kereszt és 
Ádám igy kiált:

Fel hát csatázni, fel hát, lelkesülni 
Az uj tanért! Alkotni uj világot,
Melynek virágja a lovagerény lesz,
Költészete az oltár oldalán 
A fölmagasztalt női ideál!

A következő részlet a keresztes hadak idejét 
ábrázolja. Ádám, mint Tankréd szerepel: óh, 
de itt is csalódnia kell. Látni kényszerűi a 
vallás félszegségeit, a vérre szomjazó vakbuz­
galmat, a rajongás túlkapásait. Megmenti Évát, 
Izaura zárdaszűz képében, üldözői elől és 
lángra lobban a hölgy iránt, de közéjük 
im az önvád csontváza tolakodik, miközben 
felgyűlnak a máglyák és rémesen hallszanak 
az ereteknek zsolozsmái. Ádám kétségbeeset­
ten kiált pihenés után.

Teljesedik ezen óhaja is. Kepplerré lesz, 
Rudolf császár csillagászává. Hogy eltarthassa 
pazarló, kaczér feleségét, művel oly tudományt, 
melyben nem hisz. Megcsömörlött mindentől 
s olyatén kort kivan, a mely

Bíróul lép fel, büntet és emel,
Nem retten vissza a nagy eszközöktől.

Álomba merül és elébe varázsolódnak a 
franczia forradalom képei. Madách nagyszerű 
színekkel festi e jeleneteket. Ádám — Danton 
a Marseillaise riadása mellett folytatja öldöklő 
ténykedését, midőn azonban Éva, a nemeshölgy 
lép a vérpadra, szelídült indulattal szeret belé. 
Hiába, mert a lány arisztokrata! büszkeség­
gel vérzik el. S ime, most Éva forradalmi ama­
zon alakjában ront hozzá, mint ki életét 
tette meg s e jogezimen vonzalmát követeli. 
Ádám undorral fordul el: ekkor jönnek Robes­
pierre meg St. Just és ellene lázitják a tómé­

ra en-

r, Lk
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megjelen Isten, kinek fensége előtt meg 
örten görnyed össze a gonosz. Az Ur biztató 

Szavakat intéz Idámhoz, s ennek sóhajára, 
bár tudná jövőjét felejteni, fölhangzik a tel 
séges epilóg:

Mondottam ember, küzdj és bízva bízzál, 
(Folytatása következik.)

kében. A rá váró, megőrjítő küzködést ki­
kerülendő, szírire lép, öngyilkos akar lenni. 
De Éva visszatartja, megsúgván neki az édes 
titkot hogy anyának érzi magát. Erre meg­
szűnik a férfiú dacza és imádva borul le az 
Úr nagysága előtt. Most lép föl hatalmassága 
teljében Luczifer: «A porba állat! Enyém vagy,»

ám
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tragédiájEmber
— A Tanulók Lapja pályázatán megdicsért pályamunka. —
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Kzredóves kiállításból. - Közegészségügyi pavilion.
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Ezredéves kiállításból. — Az uj műcsarnok pavillonja.

:
Sk :

'
:
,

íj

I
I! )

K

.
!■;

I;
I - (L!

H ii
■fi ■

L
BN:

-( : ': |! ■ ■;

! ■
.

II
:I': r í !1 . -
.

■I ; ’
:

§
i

v
.

I

\ A
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22. szám.TANULÓK LAPJA kifejezésnek azt a módját, melylyel embertár­

sukra hatni tudnak majd. A kinek van onok 
közül tehetsége a zenéhez, használja tel, a 
festészethez érez kedvet, fessen, tanulmányoz­
zák a nagy mesterek müveit, hogy az altat is­
meretüket gyarapítsák. Nem lehet tudni, mikor 
veszik hasznát annak, a mit tudnak.
™Azután rövid időre elhalgatott a tanár, meg- 

azután elővett zsebéből 
kezében tartva igy folytatá

378 got, meg gyalult az asztalos, inig szép bútort 
tudott készíteni. Sok követel ront a szobrász, míg 
remekművet készít. Senki sem születik mester

1
szakáiéba : «Mégis csak kár érte ! ... Ily gyö­
nyörű darab ',> ...

E perczben megnyílt az ajtó. A harmadik 
vendég, a skint-vietori tiszteletes ur, lépett be 
uj köntösben a terembe és meghökkenve állót 

szokatlan kép láttára. Egy kis vadocz
bíró asztálánál! ..
— Későn jött, tisztelendő uram, dormogott 

Lourdet ur, nincs már több pisztráng! . . • Egy­
szersmind elmondta esetét a kis szénégető 
lánynyal.

A pap felsóhajtott. Felfogta az 
nagyságát. Azután félig megilletődve, félig 
solyogva a bíró vállára ütött.

— Uram, Lourdot Kajafás uram, ön többet 
ér, mitsem maga is gondolná! . . . Valóban 
én mondom önnek, valamennyi halat, melyeket 
invenczségböl elköltött, megbocsátja önnek az 
ég ezen egy pisztrángért, melyet nem mi et-

(Váge.)

ben, hozzá még éhgyomorral! Ez föllazította 
minden idegét. Zavarában kétségbeesel tekinte­
tet vetett az asztalra : a salátát? a rákokat-e 
De hisz ezek jóllakot emberek foghegyre való 
étkei . . . S ime, hallatlan! hősies elszántság­
gal, erőszakosan megragadta a tálat, melyen a 
pisztráng pompázott, leszelt róla egy kövér da­
rabot, odatette az ijedt szénégető-lányka elébe 
s leültetvén :

— Egyék szólt parancsoló hangon.
Nem kellett ismételni. Evett a lány, mohón 

falánkam Néhány perez múlva, tiszta volt a tá­
nyér és Soérdaí ur, hősiesen körömszakadtáig, 
újból tele rakta.

Touchebouf jegyző tágrameresztette szemeit. 
Nem ismert többé a bíróra. — Bámulta és nem 
minden sajnálat nélkül — ennek a szénégető 
leánynak étvágyát, ki fölfalatozta ezt a remek 
halat, nem több teketóriával, mintha egy hit­
vány heringgel volna dolga és ezt morogta a

í
# * 1I r ^ '~r |

: :a
meg e a M törölte szemüvegét, 

egy lapot s azt 
beszédét.

Most pedig figyeljenek, azt hiszem mindnya- 
joknak örömet szerzek azzal, a mondani aka- 
rok. Bizonyára mindnyájan ismerik a «Kikelet, 
czimü ifjúsági lapot, nőknek szerkesztik azt 
olvassák üres óráikban, sok elvezetes perczet 
szereznek azzal. Emlékszem rá tanulokorom- 
ban milyen boldog voltam mindig szombat de- 
Mán, mikor asztalomon talaltam az én Ins uj 
Ságomat, a «Kikeletjét. Még most is élénkén 
él emlékezetemben egy-egv szép kép, egy-egy 

elbeszélés, melyet ebben a lap-

a i !m :A i íEip1;

j«#

11
/! 0

áldozat 
mo-

0'
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\

- 1
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tünk meg. költemény vagy 
ban olvastam.

S múlt szombaton felujult mindez emlékező- 
szerkesztő ur megküldte ezi 

levelet is kaptam

I
lemben, mert a 
memre a

Sf3SSrS fogla.latik .
Segíts magadon és megsegít az Isten. lapot. De egy

szerkesztő úrtól. Mindjárt meg­
levőiben.

i
t<1 1 j— A Tanulók Lapja számára irta : Teveli Mihály. —

e az tudja kötelességét, jobban mint né­
mely diák. Szóval a 10 perez elteltével 
csöngettek és kiki sietett a maga osztá-

■I.

tebbek voltak arezvonásai. Mosolyogva tekin­
tet végig a kathedrától az osztályon, s nagy 
nyugalommal töltötte ki az osztálykönyv ro­
vatait. Azután félretette a nagy könyvet, föl­
kelt és a kathedráról lelépvén, oda állt az első 
pad elé. Jegyzőkönyvet nem vett kezébe, a 
mi egy-két kényelmesebb természetű tanuló 
szivében nagy örömet okozott, mert ez annak 
a jele volt, hogy nem lesz felelés, a mi ritka­
ság számba ment Merényi tanárnál.

Nem a fiuk feleltek, hanem tanárjok. Ó 
mondta el a leczkét mégegyszer. Ékesen lel­
kesen beszélt Vörösmartvnak, a nagy költőnek 
gyermekkoráról és ifjúságáról. Mennyit kellett 
fáradoznia, dolgoznia, mig annyira vitte, hogy 
önálló ember lett belőle s éjjelét nappala tette, 
hogy nagygyá váljék, hogy hazájának többet 
használhasson, mint más közönséges ember. 
Elmondott Merényi tanár mindent, a mit az 
elmúlt órán olvastak, de most még sokkal 
szebben, sokkal lelkesebben beszélt.

A természet, monda végül, megadja az em­
bernek a képességet, a tehetséget, de ha par­
lagon hagyjuk, ha nem növeljük, kárba veszett 
az áldásos jótékonyság. Hiába jó a szántó­
föld, akár milyen termékeny, ha nem szántunk, 
ha nem vetünk, csak dudvát aratunk. Ha nem 
használjuk a vasat, megrozsdásodik. Azt még 

ugy-e sohasem, hogy valaki 
munka nélkül nagygyá lett. Sokat fúrt, fara-

D (Folytatása következik.) í
'1

: ifi
lyába.

Az ötödik osztály Merényi Sándor tanár 
urat várta, mert magyar óra következett. Mintha 
dróton rángatták volna valamennyit, úgy siet­
tek be az osztályba. Az osztályfő szigorú pa­
rancsát követve, leült ki-ki a maga helyére, 
nehogy megrovásban részesüljön, mert Meré­
nyi tanár, az ötödik osztály feje, jó a tanulók 
iránt, ha megérdemlik, de megköveteli tőlük, 
hogy kivétel nélkül megbecsüljék az iskolát, 
meg ne feledkezzenek tanulótársaikról. Az ötö­
dik osztályon pedig fogott a jó szó. Nem igen 
volt dolga a felügyelő hetesnek. Csöngetés 
után úgy ültek helyükön, akárcsak bent volna 
a tanár. Most is két könyökre támaszkodva 
ülnek ott, olvasva az előttük fekvő könyvben, 
hogy el tudják mondani a leczkét. Vörörnarty 
Mihály ifjúságáról olvastak a múlt órában s 
azt kell majd elmondaniuk, ha felelnek, még 
pedig nem akárhogy, hanem szép magyaros 
kifejezésekkel kell elbeszélniük Gyulai Pál 
nyomán, a klasszikus költő gyermek éveinek 
főbb mozzanatait.

-------<■’<>—*Cxci'
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Ä legerősebb,

V

s a virradat — új ezredévre szol.
Te, agg anyám, pogány világ, csodás 
Mesék korának ezredéve vagy,
Néném te láttad a sötét középkort.
Az új idők világa — én vagyok.
S ho»y igy elálmodoztam e romok közt. 
Elgondolom, — hogy mennyi, mennyi szépét, 
Hatalmasat, dicsőt, erőset láttunk

ismerők.

romfalak kövén.Repkényövezte 
A vadvirágok tömjénillatában,

leomlott lába mellettSötét torony 
Ül három gyászos asszony.! Ősz az egyik 
S a holdsúgár, a szárnyas föllegek 

elé-eléragyogva néha-nehaRongyán 
Ezüstfehér haján borul ala.
A másik szürke, itt-ott őszülő

S lehunyt szemekkel álmodik.

S a legerösbet még 
Mi volt a legerősebb ezredeved 
Mesés ködében, szólj, én agg anyam 
S megszólalt szineziist hajat simítva 
Az ősz:

sem

Legifjabb
harmadik. Aranyzó szőke fürtjén 

sisak, meghervadt koszorúval, 
csorba kard. Egy vaskerekre.

A
Mikor felválté Atlast egykoron 

Herakles s rettentő vállára vette 
Az ég világát s összerendülö

megroppant az isten trónja. 
rémes bámulattól.

Ezüst 
Kezében
Támasztja karjat. Ajka szol - - .

Egyszerre csend lett még a lélekzetüket is 
visszafojtották, mert a tanár belépett az aj­
tón. Mindjárt észrevették az arczán, hogy va­
lami kellemesen hatott rá, a szokottnál derül-

Olympon 
Eláll szavam aezredévnek szellemi,Mi három 

Te néném s agg anyam — e romfalak közt
nem hallották

’_ ■ !
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Junius 8-án van Medárdus emléke. Egy v es bele is halt. Lelki tisztasága engedelmessége 
szent, a kinek emlékünnepén már a ré ek és alázatossága miatt az egyház az ifjúság do

Nevezetesebb azonban e nap Magyarország Leo felemlítendő 11-én Mat-

ralia, vagy az anyák ünnepe. Mater Matuta 
tiszteletére. 13-án Jupiter invictus templomá­
nak és a Quintquatrus minores ünnepe volt. 
Utóbbi a tibicines társulatnak (collegium) kü­
lönös ünnepe. Ezeknek Minerva volt védő is­
tenük, a kinek tiszteletére álarczos körmene­
teket rendeztek. A művészek testületét (colle­
gium tibicunum et fidicunum, qui sacris pub- 
licis praesto sunt) már Numa alapította és 
minden nyilvános ünnepen s a magán éle'ben 
is nagy szerepet játszott. Nélkülözheti ilenek 
voltak pl. a temetéseknél.

Junius 23-ika dies oter (fekete gyásznap) 
volt, mert Hannibal a trasimenusi tó mellett 
(217) e napon verte le Flaminius consult. Ezért 
malum omen habebat és Ovidius inti is Augus- 

semmihez se kezdjen.

történetében azért, mert egy egészen uj 
kezdetét jelenti történetünk lapjain. 1868. június 
8-án történt ugyanis a nemzet és a király ki­
békülése után első Ferencz József alkotmányos 
nagy királyunk megkoronáztatása. A koronázás 
évfordulója néven ismeretes e nap, de minden­
kinek kötelessége ismerni e nap aktusának

uralkodóijelentőségét. A koronázás maga az 
hatalom átszállásátjelképezi valamely személyre. 
Több államban csak puszta szertartás, sok 
helyen azonban nagy közjogi jelentőségre emel­
kedett s ezt a magyar alkotmány máig meg­
őrizte. Nálunk a koronázás a trónraiépés ki­
egészítő része, mely nélkül az befejezettnek 
nem tekinthető; e mellett az alkotmány biz­
tosítására is szolgál, mert a király az alkot­
mányra esküt tesz, (királyi eskü) és biztosítá­
sára hitlevelet (királyi hitlevél) ad ki. A király 
csak a koronázás után gyakorolhatja egész 
teljességében az ö uralkodói hatalmát, a tör­
vények szentesítésének és a kiváltságok oszto­
gatásának jogát Werbőczi szerint is csak a 

királyt tekintik törvényes, alkot­
mányos királyna . Ezért fontos Magyarországon 
1868. június 8-i a s ezért ünnepeljük ennek 
évfordulóját iskoláinkban évről évre.

Az ezután következő napok tudvalevőleg 
gyón is emlékezetesek az ifjúság életében. Ju­
nius közepe és vége a vizsgálatok ideje, a 

tanulók számot adnak 10 hónapi sá-
szabadsá-

tust, hogy e napon .
24-ike azon csata napja, melyben (203) Masi- 
nissa Laelliussal egyesülve Syphax numidiai 
királyt Cirta mellett leverte, fogságba ejtette, 
továbbá azon ütközet napja is, melyben Hasdru- 
bál, Hannibál testvére, a rómaiaktól leveretvén, 
öngyilkos lelt. így majdnem minden nap egy- 
egy emléket ujit fel a rómaiak történetében. 
Ekkor volt Fors Fortuna templomának ünnepe, 
a kit leginkább a nép és a rabszolgák tisztel­
tek. 29. Quirinus ünnepe a Quirinálon, 30-án a 
Hercules (et) Musarume! Herculesnek a 
zsákkal való említése a görögöktől ered, a kik­
nél a gymnastika és zene a nevelés és kiképzés 
főeszköze volt.

Korunkban mintegy határnapnak nevezhetjük 
János, László, Péter és Pál napját is, melyek 
e hónap végén szépen összeférnek. János 
majdnem minden hónapban van, ezért mondja 
a példabeszéd tréfásan, hogy «az Isten is János». 
Szent László a hős és jámbor szent király, a 
kit a keresztes hadak vezérükké választottak. 
Igazságos, vitéz; egy fejjel magasabb volt 
összes katonáinál. Halála után szentté avatták. 
Nagy-Váradon gyalog- és lovas szobrokat emel­
tek emlékére, egy templomot nevéről neveztek 
el Nagy Várad közönségesen: László városa. 
Élettörténetéből sok dolgot énekelt meg Garay

koronázott

na-
m lí­

raikor a
fárkodásukról, hogy aztán az arany 
got, a nyári szünidőt annál gondtalanabbal el 
vezhessék duskálkodjanak az édes szülői ka­
rok között az érett gyümölcsökben, furödjenek 
a hüs folyók enyhítő hullámaiban.

Mintha szándékosan történt volna, épen az 
ifjúság védő szentjének, Alajosnak, e hónap 
végefelé következő névünnepe. Lombardiában 
1568-ban inárcz. 9-én születet e szent Alajos 
és istenfélő anyja gondosan, vallásosan nevelte 
Állandóan jámbor, askéta életet élt, hetenkint 
háromszor böjtölt és csak a legnélkulozhetet- 
lenebb ételeket vette magához. Azután a je­
zsuiták közé lépett és az önmegtagadas szel­
leme a legszigorúbb önsanyargatásra vezette. 
1590-ben Hómában járvány dühöngött es a 
jezsuiták felajánlották szolgálatukat segedke- 

Alajos ekkor megbetegedett es

és Arany.
Végül állanak Péter és Pál. Péter apostol­

nak eredetileg Simon volt a neve és galicziai
zésre. Szent
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Egyet s mást, s csakhogy sértse a szegényt. 
A vendégek közt jóbaráti ültek,
A kik jobb sorsban ismerek az embert 
S nemes-büszkének tudták jellemét.
Az írnok — válaszolni mert gúnyra:
S a főnök ur
Dühössé fülve — arczul verte öt!
És a szegénynek, a porig gyalázott, 
Arczul-ütöttnek volt oly óriás 
Hatalma önmagán — hogy a vendégek 
Elforduló kaczaját, szégyenpirját 
Legyőzve — hazament ül gyermekéhez, 
Beteg nejéhez — s dolgozott tovább 
S eltűrte azt, hogy gyávának nevezzék.

Herakles volt a legerősebb !»
Monda

A szürkülő hajú hollószin asszony:
. . Hogy ostromolta Rómát a vadul 

Dühöngő Etrus — egy Horatius 
Nevű ifjú feltartó egymagában 
Egy hadseregnek villámostromát,
S dühöngő, zugó ember áradattal 
Egy órahosszat küzdve szembeszállt, 
Feltartva ezret . . . ezret egymagában, 
A mig mögötte lángban állt a hid, 
Akkor hazája mentve volt s leugrott 
A hüs Ti herbe s nviiözön középeit 
Sértetlen ért a partra. Ez erő 1»
A szőke asszony igy beszélt utána: 
«Szegényes kis szobám, beteg asszony 
S öt kis gyereknek napi kenyerét 
Keresve ir, ir könnyező szemekkel 
Szegény férj és apa

«.

drága bor hevétől

S a három asszony, három ezredévnek 
Őr-szelleme, tanúja és bírája 
Repkényövezte romfalak kövén 
Elálmodozva hosszú ezredévek 
Tenger hullámain — megegyezőnek 
Abban, hogy legerősebb ez vala,
Ki egy világ terhével vállain
És a gyalázat bősz hadát feltartva,
Dolgozni, élni bírt övéiért.

S mikor munkáját
Vérkarikás szemekkel, sáppadt arczczal 
Elkészítette elvivé urának,
Az ott fogadta vendégi körében.
S mig megvetéssel dobta azt a pár 
Garast feléje — gunynyal kifogásolt Várad! Antal.

JUNIUS.

unius magyar neve: Nyárelő vagy Szent Iván a nap a rák jegyébe, ekkor leghosszabbak a
hava. Ovidius latin származását háromféle- nappalok és legrövidebbek az éjjelek, mert a
képen magyarázza és pedig : a Junone, a hónap végéig a nappal már 4 perczczel megint 

iunioribus és a iunetis Romanis et Sabinis. rövidül.
J

Junius elseje a rómaiaknál Górna istennőéTehát 1. A rómaiaknál Juno istennője volt 
minden Kalendae-nek, melyen az ujhold lát- volt, a kit az ajtósarkak védőjeként tiszteltek, 
ható lett és ezeken egyúttal különös ünnepi vagy mások szerint, a ki a szivet és belrésze- 
szertartások között ünnepelték. Ezért a lau- két óvja, egészségben tartja. De e napon volt 
rentumiaknál Juno Kalendaris neve is volt. Juno Moneta (dicta a monendo, a rómaiaknak 
2. Hebe után, a ki Jupiter és Juno lánya, Her- adott jó tanácsokért) és Mars templomának is 
cules felesége és az ifjúság istennője volt, Ju- a via Appián ünnepe. Harmadikén Rellona 
nius nevet a iunioribus származtatja, mert hadiistennő, 4-én Hercules Magnus Gustos tem- 
Junius est iuvenum. 3. A rómaiak és sabinok plomi ünnepe, 7-én a ludí piscatorii Tiberius 
egyesüléséről s mert a nép az évek száma tiszteletére, 9 én Veslalia. Vesta ősidők óla a 
szerint in iuniores (18—45 év) és in seniores háziasság és a mennyiben a város maga is 
(46—60 év) osztályába Boroztatott, a miért bizonyos tekintetben egy nagy család, a városi

életnek istennője. A házi élet azonban a tiiz- 
Különben pedig a régi naptárban e hónap a hely, mint központ köröl mozog s ezért a üiz 

negyedik, ma a hatodik hónap és az általáno- hely Vesta symboluma s Vesta gyanánt is 
san elfogadott magyarázat szerint a 30 napos tisztelték, 
hónap Junonak volt szentelve. Nyár előneve 
onnan van, mert a nyár, az év ezen kedve­
zőbb része, a csillagászati számítás szerint e 
hónapban veszi kezdetét. Akkor t. i., mikor a 
nap éjszak felé a legnagyobb magasságát eléri, 
a mi június 21-ike körül történik; ekkor lép

his nemen iunetis Junius habet.

Nálunk e hónap első napjaira esik a r. k. 
világ legnagyobb ünnepe, az I r napja. Az év 
többi napjait ugyanis lefoglalták in aguk számára 
a szentek, de egy napot fenntartott magának 
az egyház az Ur számára, a jó Istennek, a ki 
mindeneket teremtett, fenntart és igazgat.
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Fizikai kísérletekhalász volt. testvére, András utján ismerte 
meg Jézust, a kinek aztán tanítványa lett. 
Bámulatos az elhatározása, melynél fogva 
mindenét eladta és követte mesterét. Ettől 
kezdve hű társa volt, ki aztán őt álhatatos- 
sagaért Kephas- (görögül Petros- kőszikládnak 
nevezte. Mikor azonban a főpap házába kísérte, 
mielőtt a kakas megszólalt, megtagadta őt. 
Később oly ékesszóló lett, hogy ama pünkösd 
ünnepén több ezeren keresztelhetitek meg az 
ö szavára. 0 lett aztán a men, ország kapusa 
s mint ilyent kulcscsal a kezében ábrázolja a 
képzőművészet. Az ő nevével kapcsolatban 
a 1 éter-fillér, a mit a kath. hívek a pápának 
adnak. Az adónak egy neme ez, amelyet Anglia 
a S. századból kezdve VIII. Henrikig (1847) 
a pápának fizetett. Ina angolszász király kez­
dette fizetni 725-ben

bői Rómában az angol-papok számára nevelő­
intézet állíttassák és a Péter s Pál Rómában 
levő temetőit fenntartsák. Ezért Péter napján 
minden ház egy pennit fizetett. Ma is milliók 
mennek e czimen a pápa pénztárába.

Pál egyike volt a legjelesebb apostoloknak.
Zsidó eredetű volt és János halála után nagy 

buzgósággal dolgozott a keresztények és keresz­
tény hit kiirtásán, mig egy isteni jelenés ellen­
kező gondolkozásra nem intette. Azóta előbbi 
Saul nevét Pálra változtatta s apostoli hivatalra 
szentelte életét. Sokat utazott és hallgatóit 
tanította, szorgalmas volt keresztény községek 
alapításában is.

Júniusban a drága kövek közül az achát 
uralkodik, a mely hosszú életet, állandó egész­
séget biztosit azoknak, a kik e hónapban 
születnek.

ömlik a kicsike vizmedenczébe. Ámde A. szal­
maszálnak a felső vége, a hol a viz kiszökken, 
magasabban van, B. szalmaszálnak a felső 
nyílása, a hol a viz lefelé indul. Ez a szem- 

De ime készíthetünk igen egyszerű eszközök- mel látható példa tehát ellene mond annak a 
kel olyan szerkezetet, mely megczáfolja ezt a szabálynak, hogy a viz nem emelkedhetik ma­
törvényt. Már legalább annak, a ki a nyitját gasabbra, mint a honnan kiindult, 
nem tudja. ' De ez csak látszat. Mert hát biz itt csak az

Veszünk egy olyan formájú lámpa üveget, történik, hogy először is a B. csövecskén le 
minőt a rajzunkon láthatni. Ebbe három lapos
dugót illesztünk, még pedig egyet az üveg szü- 1 11,1
kebb- végébe, a másodikat az üveg belsejének 
ama pontjára, a hol a kiszélesedés kezdődik, a 
harmadikat pedig a szélesebbik végbe. E három 
dugónak légmentesen kell az illető részeket 
elzárni s ezért a felsőt és az alsót keztyübör- 
rel boríthatjuk be.

A középső dugóba két lyukacskát furunk s 
ezekbe két vastag, egyenes buza-szalmaszálat 
illesztünk. Az egyik szalmaszál, B., fönt. a kö­
zépső dugó felső részének a széléig nyúlik, 
lent pedig körülbelül két centiméternyire az 
üveg aljától. Itt kettős könyök szükséges, me­
lyeket két kicsike dugóból készítünk. Az egész 
szerkezetet világosan bemutatja a rajzunk bal­
oldalán levő ábra, mely keresztmetszeti képet 
nyújt. A kicsi dugóba illesztett B. szalmaszal- 
nak vízszintes irányban folytatása egy kurtácska, 

másfél czentiméter hosszú szalmá­

ulvizmütannak egyik alaptörvénye, hogy a 
viz, mely valahonnan (pl. csőben) leesik, 
nem emelkedhetik ismét magasabbra an­

nál a vonalnál, melyről leesett.
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; egy vagy
szálacska, mely épp olyan vastag legyen, mint 
A. De a másik könyökből ismét fölfelé nyúló 
szalmaszál, mely a dugóból vagy két czenti- 
méternyire mered ki sokkal vékonyabb, tehát 
szükebb csövű szalmaszálacska legyen. Ez lesz

v1
9'1

;l
i i ,!! Ií1 a kiömlesztö csap.

A második hosszú szalmaszál. Az éppen 
éppen olyan vastag, mint B, s a középső du­
gón áthatolva, íöntmajdnem a felső dugóig ér, 
lent pedig közeire a vékonyabbik szalmaszálhoz, 
de anélkül, hogy ezzel érintkeznék. Hanem 
pontosan egy irányban kell vele lennie, mintha 
egyik a másiknak folytatása volna. futó víz nem emelkedik föl mind az A csövem,

Miután a szerkezetet összeállítottuk s min- kébe. Egy része lecsorog az üveg alj aha Ma,
den szükséges helyen viaszszal kellően össze- sik része pedig, melyet fönt kifolyni látunk
tapasztottuk, vizet töltünk az üveg széles ré- nem a maga jószántából emelkedik oda, hanem
szében képezett kis mcdenczébe. De nem tölt- lölszivatyuztatik, mert fönt a kis víztartóban a
jük egészen tele, hanem csak három negyed viz lefutása következtében légüres tér támad s
résznyire ; aztán beillesztjük a dugót is. Függé- ennek hatása az A csövecskében mint valami
Ívesen tartván most az üveget, csakhamar lát- szivattyúban nyilvánul.
iuk hogy lent a vékonyka, kurta szalmaszálból Mikor a vizjáték megszűnik, kiveszszuk az 
vizsugár szökken ki. Csakhogy e vizsugár nem alsó dugót és kieresztjük a vizet, aztán ismét
esik mint vártuk az üveg fenekére, hanem helyére tesszük a dugót. Fönt újra megtöltjük
besurran az A, szalmaszál csövecskéjébe s a víztartót, bedugaszoljuk és a kis szerezet

[emelkedik ennek legfelső végéig és ott ki- újra folytatja működését. Jóm-lit.
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Egész evre 
Fél evre ... 
Negyed évre

Megjelenik minden vasárnap.

Előfizetési árak: SZERKESZTŐSÉG :
Budapest, IX., Soroksári-utcza 31.

KIADÓHIVATAL :
Budapest, VI., Teréz-körut 23. sz.

HIRDETÉSEK
felvétetnek es jutányosán számíttatnak

Helyesen fejtenék meg : Hodács Ágost, Trammer Samu, 
Spitzer Zoltán, Weisskopf Rezső, Rigó Fcrencz, Balkán) i 
Kálmán, Csernus János, Schnaufer Fcrencz, Kovács 
János, Pert Jenő, Kuberger Henrik, Nagy Jenő, lakáts 
Lvjos, Hauschild Géza, Hauschild Lajos, Wcisz József, 
Gaál Jenő, Rózsa Ferencz, Szöllőssy Ferencz, Grünblatt 
Adolf, Dezső Gusztáv, Baumgartner Gusztáv, Springer 
Dirik, Dörfer Rezső, Király Ákos, Villánnyi Imre, Hajós 
Imre.

A kitűzött jutalmat Hajós Imre nyerte el (Budapest, 
Bezerédy-utcza 10.)

'Jo
— Rovatvezető : Csiszár József. —

1. Számtani kérdés.
Mennyi 5°/o lerovat mellett 9 hó múlva fizetendő 1934 

koronának jelen értéke? (Spitzer Z.)

2. Földrajzi kérdés.
Melyik mellék vize az a Bodrának, a mely a Selvenkö 

hegyen ered ? Felvéve a Sziliczei mészkő fensik vizeit, 
hol ömlik a Bodrába? (Csiszár J.)

3. Történelmi kérdés.
Ki volt az a bósnyák király, a ki 1408-ban Zsigmond 

fogságába került, a honnan 7 év múlva szabadult ki ? 
Trónját 1412-ben nyerte vissza. A törökök ellen nem 
bírta magát fenntartani s Zsigmondnál keresett segít­
séget. 1440-ben kihez csatlakozott ? (Csiszár J.)

4. Természetrajzi kérdés.
Melyik azon ásvány, melynek egyik változata fehér 

színű, finom hajlékony szálakat képez ? Ezekből lennel 
tüzmentes szöveteket készítenek. Oroszország, Peom 
tartományában egész hegyeket alkot. Mi a képlete ? 
melyik rendben kristályosodik ? (Kemény J )

»-"fi?*-0

Lapunk mai számát 20 ezer példányban 
nyomattuk, s a tornaversenyen résztve­
vők közt is ingyen szétosztottuk. Kérjük 
olvasóinkat, hogy lapunkat a legszélesebb 
körben legyenek szívesek terjeszteni.

*

Szerkesztői telefon.
J. M. Bpest. Miskának nagy gondot adott az ön 

ákom-bákomainak kibetiizése.

Knepfel Béla 
leveléből nem 

csak azt látjuk, 
hogy éretlen 

gyerek, hanem ; 
az is, hogy gon­
datlan. Már sok­
szor megírtuk, 

hogy a szerkesz­
tőséghez nem tar- Xx 
to zik a lap expe- 
diáiásának gond- “ 

azt a kiadó­
hivatal intézi el.

Megfejtés: Számtani kérdés: Két ilyen háromjegyű Ha baja van,
100 s x io , -L z ' lessék oda for­

szára van : 624 és 426 - - - ‘ -■- - = 52 stb. dúlni, mi az ilyen ,J
x 7 ) + z hangon irt fel-

Földrajzi kérdés. A Mára folyó. Farkasrévnél azlzába. szólalást a papír- m 
— Történeimi kérdés'. Bugnay Károly Bonaventura gróf kosárba dobjuk, 
katonai pályáját Hollandiában kezdte II. Mátyás király 
szogálatában. 1618-ban a csehek ellen küldött hadsereg „ K„El;?10 Beregszász. Köszönjük, szívesen vesszük.
«7T? "171«”;«1 «=-«« ÄtÄXta
védelmezte Becset Bethlen Gabor es Thurn ellen. Majd hoz fordulni. Ha jó dolgok lesznek, szívesen vesszük, 
benyomult Magyarországba és 1621 május 6-án Pozsonyt Kezdő. Nem kaptuk meg. Nem közölhetők : A haza­
elfoglalta Bethlentől, később pedig Érsekújvárt vette keretet lángja. Tavaszdal. Kikeletkor. Uj előfizető A

des. A tavi kása (scirpus lacustns). Vegytani kérdés. a «Keresk. Szakoktatás» szerkesztője voll. N. J. Kalocsa. 
Ultramarin lazarkék, azúrkék.) Képrejtiénuek. I. Szegény jó, de Arany is Czuczor azt a tárgyat mégis job-

1 ban feldolgozták. B. H. Szfehérvár 
kötve 2 frt 50 kr. A képes 
kötve 2 frt.

Ax6. Képrejtvény.
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I. évfolyam ára 
téret I. kötete

ember szándékát boldog Isten bírja. II. Mindenik ád 
másnak jó tanácsot, ön magának senki. magyar

Letűntek már az aranjuezi szép napok s mire czió és viharos lelkesedés dagasztotta a 
e sorokat írjuk, szétoszolt a szélrózsa vala- kebleket, 
mennyi tája felé a középiskolák vidám népe, 
mely tarkabarka szinegvveleget, vidéki üdesé- dogitó vetélkedést, azzal a tudattal távozhat- 
get varázsolt a székes főváros utczáira.

Az ünnepek után első szavunk szives búcsút 
mond fiatal barátainknak:

A kik látták ezt a fenkölt, szemet-szivet hol­

tak, hogy a mely nemzetnek ily edzett, munka­
bíró, minden szépért és jóért lelkesedő ifjú­
sága nevelkedik, az nem táplálhat aggályos­
kodó kétségeket jövője felöl. És biztosak lévén 
abban, hogy e nagyszerű bemutatkozás koránt­
sem Potemkin falvakhoz hasonló ideiglenes 
áltatás, hanem a tényleges állapotnak hű visz- 

sugárzó szatükrözteíése : édes reménynyel telve másít­
hatjuk el a költőnek pillanatnyi elkomorodás-

Isten veletek, de nem sokáig -— mihamar 
viszontlátásig!

Az ünnepek után emlékezetünk előtt kelle­
mes képek vonulnak el. Erőtől duzzadozó, 
fürge alakok, jókedvtől és önérzettől 
rózsás arezok. És kevéssé elgondolkozva, lehe­
tetlen, hogy jóleső tanulságot, büszke reményt tói sugallt keserű kérdését : 
ne merítsünk az lm most lefolyt, vigságos na- Igenis, lesz gyümölcse a fának, melynek ilyen 
pókból. a virága !

A millenniumnak méltán kiemelkedő orrnói És most az ünnepek után, végső szavunk a 
közé számíthatjuk a középiskolai tanulóifjúság magyar ifjúságot illeti, 
tornaversenyét. Nem volt ez szemgyönyörköd- Udv neked, magyar ifjúság, mely lényesen 
tető sportösszejövetel, látványosság kedvéért bebizonyítottad, hogy nem arany-, hanem ércz- 
történt mozgósítás! Nem, hanem a magyar ifjúság vagy ! Újra éled egész valónk, ha löl-

veszszük tételünkül, hogy te, mely ily türhetet-ifjuság impozáns erőpróbája, megtermettségé- 
nek tündöklő kimutatása a nemzet, a felség len buzgalommal és spártai energiával álltad 
szine előtt! meg a sarat azért, hogy mayádért kitégy, meny-

junius 2-ka, rátok nézve, magyar ifjak, a nyivel hatalmasabb tetterővel és rajongással
szellem, júniusnak ezen meleg, nem csekély szállsz síkra majdan, ha hazád java úgy ki­
próbára tevő napjai az erő győzelmei voltak! vánja.

Akárcsak a hajdankori olympusi vetélkedő- De büszke öntudatod elragadtatásában zen- 
sekről hullott volna le az ódonság moha. Az dűljön meg a hála akkordja is. Meghajolva az
épség, az elevenség, a mozgékony ügyesség érdem előtt, emlékezzél meg az intéző férfiak­

ról és lankadatlan oktatóidról is, kik odaadó
fáradozásukkal a lefolyt nagy nagy napok si­
kerét és jelentőségét előre biztosították. És for­
dulj bensődből fakadó fohászszal az Egek urá­
hoz, ki megengedte, hogy nem meddő korszak­
ban élsz, hogy tulajdon szemeiddel lásd a 
magyar állameszme diadalát !

nyilatkozott itt meg, tiszteletet gerjesztő ará­
nyokban. Azon tulajdonok, melyek mellé már 
szinte önkényt járul egyszersmind a szellemi 
megáldoüság is. Mens sana in corpore sano ! 
A nemtelen érzésnek, fogcsikorgató irigység­
nek még árnya is száműzve vala innen, 
erőben való ártatlan bizakodás, nemes ambi-

Az
K. A.

A KÖZÉPISKOLAI IFJÚSÁG SZAMÁRA.

22. szám.TANULÓK LAPJA.
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«Kosmos» rn,lintézet nyomása. Budapest. VI.. Aradi-utcza 8.
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SZERKESZTI:

Dr. RUPP KORNÉL
íőgymnasiumi tanár.

Kiadja a ,,Kosmos" műintézet, kő- és 
könyvnyomda es hírlapkiadó részv.-társ.
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